*testantur
quale sit ve
rum Euan
gelium, verã
que Ecclesia
quique sint
veri Pasto
res.*

omnes titulos illi conuenientes ore quidem tribuere, sed re ipsa debita ipsum gloria spoliare. Et ita se rem habere vel inde patet, quòd Iesus Christus quidem ab ipsis dicitur Dominus noster, verum tamen hac conditione ut eius præcepta immutentur, truncentur, addatur eis quidquid seruo illi seruorum Domini adlubuerit, penes quem tanta est potestas, ut à nemine possit iudicari: & qui sibi vendicat auiditatem omnia pro libidine gerendi, Cælum aperiendi & claudendi, quibus ipsi videbitur, ut ne mussitare quidem aduersus eum liceat, Seruatorem quidem vocant, sed in nobis ipsis, quatenus gratiam hanc largitur, ut per nostra merita simus ipsi nostri Seruatores: ac nostris deficientibus meritis, mutuò accipiamus, quæ nostris defunt ab omnibus sanctis & sanctabus Paradisi: sed numerato pretio, quale uoluerit bonus ille dispensator suorum thesaurorum alchymysticorum, præparatorum & excoctorum in suæ imaginationis fornace, donec tandem in fumos abeant. Passum quidem & mortuum pro nobis agnoscunt, sed hac conditione, ut deleta Culpa, pro Pœna satisfaciamus, vel in hoc mundo, vel in Purgatorio. Ecquod autem hic monetæ genus in pretium numeratur? Missæ, preces illæ Pater noster, Ave Maria, Vigiliæ pro mortuis: & pro defunctis, nec edentibus nec bibentibus oblationes, quibus ventrem ij farciunt qui illa in sinu rident, & de iis lætitia exultant cæteris flentibus: & mūdum cantionibus implent: ac modò omnis illa

illa detestanda idolomania claudatur his verbis, *per Christum Dominum nostrum* pulchrè cum Iesu Christo agitur in regnum suum restituro & scilicet agnito, qualis agnosci vult. Quid amplius? Noster apud Deum Patrem est Intercessor, sed matrem habet Reginam cœli, etiam auctoritate Natum iubendi prædita. Nā præter alias multas impias & abominandas voces, non tantum cantillant, sed plenis buccis ista horrenda vomunt, *Sanctam Virginem suam esse aduocatam, & suam spem.* Quid amplius? *Matrem etiam misericordiae:* denique nihil sacrae Scripturae de Deo & Iesu Christo dicunt, quod isti Mariæ Virgini nō attribuant, quam audent sic compellare in detestandis illis suis precatiunculis (ignoscat verò Deus blasphemias illarum voces mihi referenti, ut magis detester) *Roga patrem, iube natum, & iure matris impera.* Nōne verò amplius ambigere, sit-ne istiusmodi Ecclesia, Dei vera Ecclesia? An hodierna Romana Ecclesia tantum aberrarit, an verò apostasiam à Domino fecerit, an sit tota illa ipsorum Hierarchia pro Apostolica cognoscenda, licet ea abutatur.

Eia igitur, fratres, Optimum Maximumque Deum patrem nostrum cum vero Petro laudibus efferamus, quod nos denuo dignatus sit vocare ex densissimis post omnem hominum memoriam tenebris, ad lucem suam admirandam: hancque sanam doctrinam sequuti, toti à Domini passionibus pendeamus, & ab eius victoria quam de domito Satana, peccato &

*Vfus doctri-
nae superioris
tis.*

morte reportauit, primùm ac semel in se, quatenus supra lignum tulit, non sua, sed nostra peccata: deinde quatenus nobis easdem vires, cuique secundum suam mensuram sufficit, in omni lucta spiritus aduersus carnem, vt nos etiam deuictis iisdem hostibus in ipso, & per ipsum, triumphemus: ex fide in fidem incedentes, & pœnitentia in pœnitentiam: donec ultimo tandem illo die plenam peccatorum nostrorum remissionem consequamur, & nobis ante iacta mundi fundamenta præparato Regno perfruamur.

HOMILIA DECIMATERTIA.

Luc. 24.

48. *Vos autem estis horum testes, & ecce, ego mittam promissum Patris in vos.*

49. *Vos autem manete Hierosolymis vsquequo induamini virtute ex alto.*

Iohan 20.

21. *Sicut misit me Pater, ita & ego mitto vos.*

22. *Et quum hæc dixisset afflauit [eos] & dixit eis, Accipite Spiritum Sanctum.*

23. *Si quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: si quorum retinueritis, retenta sunt.*

TEX-

EXTVS hic, cuius expositionē aggredimur, pendet à superiore Domini sermone, quicum pulchrè cohæret & conuenit. Nam quum Iesus Christus ipse ad suos discipulos ingressus Pacē ipsis attulisset, nunc etiam modum adiicere dignatus est, per quem mundo communicaretur postquam ex terris excessisset: vt sciamus ipsum non abstulisse secum eam in cœlum, qua suam Ecclesiam priuaret: sed vt contrà nobis eam ab Ascensu suo, maiore quàm aliàs vnquã virtute supernè cõmunicaret, sicut de ea loquitur Apost. Eph. 4. 10. & ipsemet tandē suis discipulis declarauit, Matth. 28. 20. Modus autem ille quem ad hoc effectum elegit est sacrosanctum Euangelij ministerium, Leuitico successurum: cuius primum initium quum hic nobis proponatur, efficitur hanc historiam non posse nimium attentè à nobis expendi & considerari, quandoquidem ab ea dependet ædificatio corporis mystici Iesu Christi, quæ Ecclesia est, alibi sanctorum coagmentatio nuncupata, Eph. 4. 12. ad quod accedit vnū esse ex præcipuis salutis nostræ fundamentis, quod Satã per cuniculos semper aggressus est, faciliorem sibi de eo victoriam, quàm de ipsa doctrina promittens. Nam probè nouit, quemadmodum Ecclesia non potest subsistere nisi per verū ministeriū à Deo institutum & ritè administratum: sic nullam faciliorem viam istud ædificium subruendi (si fieri posset) quàm in illud immis-

*Quomodo
hic textus
cum superio-
re coniūgen-
dus, sanctū
nempe minist-
terium cum
doctrina
propter quā
est institutum.*

destructoꝝibus, nomen præferentibus architectoꝝum. Hæc autem age fusius cõsideremus ab istis Iohannis Euangelistæ verbis facientes initium: *Sicut misit me Pater, sic ego vos mitto.*

Sanctum ministeriũ est merè diuinum nõ autem ab hominũ inuentione.

In primis igitur notandum sacrosanctum hoc ministerium non esse humanum inuentum, id est ab humana prudentia profectum, nec eorundem prouidentia, sed prorsus esse diuinum ac cæleste: qualis naturæ etiam est quidquid in hoc munere geritur: vt discamus in mundo sic versari quasi in eo non simus, quemadmodũ Apostolus illud sigillatim persequitur, I. Corinth. 7. v. 29. 30. & 31. & quidem quasi iam in locis cælestibus sederemus. Coloss. 3. 1.

Deus longè aliter auctor sancti ministerij, quàm huius orbis optimarum ac pulchrè constitutarum politiarum, & eius contempum longè grauius vlciscitur.

Nam etsi reuera Deus omnium humanarũ politiarum rite cõstitutarum auctor est, quod Ethnici cognouerunt, & Apost. docet. Rom. 13. 1. à maximis dignitatibus ad minimas delabens: tamen in illis regendis & administrandis vsus est, & vitur sensu naturali, & ea prudentia quam genus humanum adhuc ex illa ruina retinuit, prout his vel illis hanc admittiri dignatur: excepto quòd populo suo extraordinariè politiæ formam & leges dictauit, Mosis adhibito ministerio, cuius in excipiendis ipsis suarum legum verbis opera vsus est, cõsulque vt vestium formam præscripserit. Numer. 13. 38. nec rerum etiam abiectionissimarũ oblitus sit. Deut. 23. 13. At in hoc factò Dei Filius ipse ore proprio designauit, vocauit & instituit

ruit suæ domus architectos. Itaque sacrosan-
 ctum hoc ministerium quicumque contem-
 nunt, sciant se in Deum ipsum ἀπίως esse in-
 iurios, cuiuscunque tandem sint conditionis,
 summæ aut infimæ: ac proinde istud ædificiũ
 Ecclesiã, nempe Dei, staturam ac permansurã,
 se verò quantacũque dignitate polleãt pessum
 ituros ac funditus exterminandos: vel illa te-
 ste statua ingenti quam confregit lapis è mon-
 te excisus sine manibus. Dan. 2. 45. quod om-
 nium seculorũ experiẽtia docuit, & nostro sæ-
 culo Dominus nobis demõstravit, & pro sua
 in nos benevolentia est demõstraturus, in ma-
 ximos etiã Monarchas eandẽ cum reliquis viã
 ingressos. Contrã qui dociles se loquenti ma-
 gistro per suos præcones & legatos præbebũt,
 ij sunt quorum non peribit vllus pilus capitis.
 Luc. 21. 18. At si Deus nõ parcat summæ digni-
 tatis hominibus & regnis, quid nobis fiet ab or-
 riis homuncionibus, qui cum cæteris collati
 vix populi nomine aut Reipub. digni censebi-
 mur? Et tamen quãta arrogantia turgemus, &
 aduersus rot quotidianas admonitiones, cum
 tot diuinis iudiciis in nostra capita coniũctas
 quàm sumus cõtumaces. Magna enim, fateor,
 adest auditorum frequentia, sed de nobis me-
 ritò dici potest loquutus Isaias his verbis,
 Hic populus accedit ad me labiis suis, sed
 cor eius longè abest à me. Esa. 29. 13. Quis hoc
 verò dixerit? Maximæ nimirum partis corru-
 ptissimi deprauatissimique mores, in Dei &
 hominum conspectu. Ecquod enim vitium

apud nos adhuc non regnat impunitum? Frustra monemus, hortamur, increpamus, nō audit currus habenas, retrò sublapsa feruntur omnia. Quis autem animaduertit? Quàm altū stertit iūsticia, tantis malis nullum adferens remedium? Quid nobis aliud igitur superest, aut quid amplius dicturi sumus, nisi vt aut Deus breui det vobis meliorem mentem, aut maturè nos ad se è medio vestrum recipiat, ne imminentibus vestris ceruicibus horrendis Dei iudiciis vobiscum obruamur? Vos verò Dei hominūmq̃ contemptores scitote, has non irritas fore minas, ac potius veritatem in mendacium commutandam, aut vestrā conditionem Sodoma Gomorrhāque fore deteriorē, quum illa dies aduenerit. Quis verò nobis illa dixit? Vos igitur, contemptores, vos præfracti & indomiti homines, audite quid ferat dicta scriptāque de hac re sententia, Matth. 10. 15. Marc. 6. 11. & Luc. 10. 12. eam legite & relegite, si Deus vobis eam gratiam largiatur. Illic enim videbitis, nisi ad meliorem frugem redieritis, quid vos maneat, &, nisi vehementer fallor, iam iam impendear.

*Qui Aposto-
los misit,
idem ad
finē vsque
seculorum
mittit ac
missurus est
Pastores ac
Doctores:
quorum est*

Ratum igitur esto, hanc esse vocationem à Domino. At, excipiat aliquis, vos nō estis Apostoli, nec iis de quibus hic agitur, similes. Fateor. Apostolicum enim munus non fuit institutum vt esset in Ecclesia Dei perpetuum, sicuti paulò post docturi sumus. At percontatores istiusmodi ac contemptores scire velim,

lim, eum à quo hic missi sunt Apostoli eundem esse qui misit & missurus est ad finem usque seculorum, Matth. 28. 20. Pastores & Doctores. Ephes. 4. 11. Præterea scitote peruicaces contemptores, nos qui à Deo vocati sumus, licet omnium indignissimi, ad hanc veritatem in hac Ecclesia docendam & prædicandam, quum nihil in medium adferamus quàm quod Apostoli ore & scriptis docuerunt, idem esse ac si hodie eosdem Apostolos vos cõpellates audiretis: quum sic è terris excesserint, & in cælos recepti sint, vt adhuc loquantur & loquuturi sint suis scriptis in finem usque sæculorum. Quod si probè nostis & compertum habetis, vt etiã debetis, cur igitur nostris admonitionibus locum non datis? cur aduersus stimulos recalcitratis? Si verò in dubium vocatis, cur non inquiritis? cur non confertis ea de re nobiscum, aut cum aliis? cur non scrutamini scripturas, vt iubet Dominus, ne vos decipi patiamini? Iohan. 5. 39. eorum exemplum imitati de quibus mentio fit Act. 17. 11? An non habetis, aut saltem vos oportet habere, singulos in priuatis ædibus & familiis sacrosancta Biblia vulgari idiomate? Forasan ita est, forsan etiã sæcus. Nec enim hodie multi sunt famelici, qui huius cibi spiritualis tum publicè tum priuatim depascendi desiderio ardeant. Fuit hoc studium prioris ætatis, illa fuerunt tempora: verum tamen hoc verbum siue accipiatur, siue reiciatur, immotum manet. Denique quicquid contingat, ego & collegæ mei ma-

*non minus
quam Apo
stolorum Pa
tronus ac
defensor.*

nus abluimus ab omni culpa immunes: ad licet ab Apostolorum diligentia longè absumus, bona tamen conscientia cum Apollolo dicere possumus ac testari, per Dei gratiam, nos esse puros à sanguine omnium istorum contumacium ac contemptorum. Act. 20 26.

*Legitima
vocatio,
nempe electio
facta a
secundum
Dei ordina-
tionem est
prima nota
veri pastoris.*

At quoniam falsi pastores etiam se audiri volunt, & non minus quàm nos, aut vehementiùs etiam inuehuntur in eos qui ipsos non audiunt, hinc discendum, quomodo discernendi sint, ne quis decipiatur. Itaque videmus hic Iesum Christum misisse suos Apostolos domus suæ futuros fundatores, ac proinde non simpliciter eos accepisse munus sementem faciendi per totum orbem, quod perfectè ipsos impleuisse minimè dubitandum est: sed etiam ipsis impositum munus eos constituendi Pastores & Doctores, quorum opera istud ædificium sartum tectum conseruaretur ac foueretur: quod ab ipsis bona fide summâque diligentia præstitum esse videmus, ex eorum historia quàm D. Lucas diligentissimè conscripsit, & ex eorundem epistolis. Ibi igitur reperi sumus non tantùm quod suo tempore fecerunt ac constituerunt: sed etiam perpetuum & inuiolatum canonem & regulam à Domino præscriptam ex qua, quotiescunque opus esset, operarij in Dei Ecclesiam vocarentur.

Quæ quum vt à Domino præscripta sunt obseruantur, etsi in deligendis operariis Iesus Christus vtatur hominum ministerio, tamen quum hic seruetur ordo ipsius nomine, perinde

le est ac si ipsemet ore suo ipsos eligeret, quandoquidem per suum Spiritum adest & electionem regit. I. Corinth. 12. 11. & 28. & Ephes. 4. 11. Itaque quotiescunque locus est huic ordini in Ecclesia, prima hæc est nota ex qua falsi Doctores & Pastores, quos oportet vitari, à veris quos audire iubemur, facillimè discernantur, Nempe ut qui currunt, idest, audent in Ecclesia docere, vel clam vel palam, sine legitima electione & vocatione, secundum ordinem institutum à Iesu Christo per Apostolos in Ecclesia, ut loquitur Ierem. 23. 21. exauthorentur ac reiiciantur. Hic ordo, est libera & legitima Electio, facta ab Ecclesia, bono ordine post legitimum examen doctrinæ ac morum, & quam proximè quidè fieri potest ad regulam quam Apostolus clarè præscribit I. Tim. 3. 2. ac etiam Tit. 1. 7. Quo posito certissimo firmissimoque fundamento, primùm qui ultro in Ecclesias irrepunt, ad eorum exemplum de quibus agitur. Act. 15. 24. quod ipse Dei Filius, quum se dicat à Patre missum, noluit sibi tribuere (& quod disertè de ipso dicit Apostol. Heb. 5. 5.) quo iure, quæso, admitterentur aut audierentur, quandoquidem non expectata Sancti Spiritus vocatione, necessario vel sui opinione inflati, vel ambitione, vel avaritia, vel stultitia, vel illis omnibus simul impulsis sese non vocari ingerunt?

Nam quòd ad vocationem extraordinariam attinet, fatendum est Dominum qui domus suæ Magister est, non sic astrictum teneri vo-

*Quòd
quibus copu-
ditionibus
admittenda*

*si invocatio
non praece-
dente ordi-
naria ele-
ctione.*

cationi ordinariæ quam instituit, putà libera ac legitimæ Electioni, inuocato Dei nomine ab iis quos oportet, quin aliquos extraordinariè suscitet: sed causam aliquam evidentem oportet apparere, ex qua quantum fieri potest, cognoscamus Dominum velle talium instrumentorum extraordinariorū vti opera. Porro hæc occasio est manifestissima, quum adeò perturbatus est ordo, vt solum nomē retineat, cuius prætextu quælibet confusio rerūque perturbatio in Ecclesiam vniuersalē aut particularem inuehitur, quod sæpissime factam legimus in Dei populo. Quemadmodum igitur tunc Dominus populi sui misertus, immediate & inordinate Prophetas suscitabat, auctoritate extraordinaria præditos, vt Reges, Sacerdotes ac populum intrepidè reprehenderent, bonos autem consolarentur, contumaces minis terrerent, quod olim etiam per Moysen promiserat, Deut. 18. 10. & 15. cuiusmodi exemplorum tota sacra historia plena est: idem etiam in Ecclesia Christiana præstitit, excitatis insignibus viris, interiore demum afflatu impulsis, cuius tum doctrina tum vita testis erat, præsertim Artianæ hæreseos temporibus, quæ maximam Ecclesiæ partem peruaserat, vt ex Historia Ecclesiastica fatis est conspicuum. At quum Dominus institutum à se ordinem conseruat integrum, aut saltem non ita corruptum quin essentia illius præcipua retineatur: & non desint veri ac legitimi Pastores qui malo se opponant, quorsum diceremus extraordi-

ordinarios illos à Deo mitti, licèt (quæ est istotum hominum veteratorià sui dissimulatio) falsam doctrinam non inuehant? Dico præterea, etiamsi talis in Ecclesiam irrepsisset confusio qualem dixi, non ideò tamè statim istiusmodi homines admittendos, aut audiendos: Sed si spiritus etiã legitimè vocatorum probandi sunt i. Iohann. 4. 1. quòd nonnunquam eiusmodi Pastores in lupos vertantur, Act. 20. 30. ac Ecclesiam decepisse comperiantur. i. Tim. 5. v. 24. quod in Iuda proditore, vno ex duodecim discipulis, & in vno ex septem illis Diaconis nomine Nicolao patuit, Apoc. 2. 6. & 13. annon multò magis cauendum ne temerè eiusmodi concionatores & Doctores, sine legitima vocatione ordinaria admittantur & ferantur: sed sedulò est danda opera, vt qui & quales sint dignoscantur, vnde prodeant, qui mores, & imprimis quod doctrinæ fundamētum; denique vt probè innotescant, prius quàm illis in Ecclesiã vllus aditus pateat? Præterea, quum de Zelo & scientia ipsorum planè constiterit; tamen si nulla dum vocatione externa confirmati sunt, qualem tempus tulit: aut si vocationem habuerunt, sed ab iis qui alios & seipos decipiunt tum illos necesse est legitimè cõuocata Ecclesiã, prout Ecclesiæ feret conditio, maturo consilio & collatis sententiis, ac si fieri potest, præsentè aliquo alio legitimo Pastore, eligi ac vocari, vt de extraordinariis, aut ordinariis, sed vitiosis & deprauatis, fiant ordinarii, per sanctam & legitimam electionem, sine

vlllo schismate vel hæresi.

*Superiorum
exempla ex
sacris de-
prompta.*

Sic Iesu Christi ipsius tēporibus operabatur is, de quo discipuli quum renuntiassent Magistro, dicentes se in prima sua profectioe vidisse quendam eiicientem dæmonia sub nomine Christi quem prohibuissent, quòd se non sequeretur, respòdit ipsis, Ne prohibete illum, Qui enim non est aduersum nos, pro nobis est, Luc. 9. 49. Sic dissipata Hierosolymirana Ecclesia, post mortem Stephani, qui profugerant Euangelium sparserunt vsque in Phœniciam, Cyprum, & Antiochiã, qui tamen minimè dicuntur, nec verisimile est etiã, fuisse missi Hierosolymis, donec missus est ab Ecclesia Barnabas, qui in iis locis ritè omnia cõponeret. Act. 11. 20. & 22. Atque ipse Philippus, vnus ex septè illis Diaconis aliquid amplius præstitit, Euangelium annuntians Samaritanis insciis Apostolis, qui certiores facti, re comprobata miserunt Petrum & Ioannem, vt Ecclesias Samaritanas, iactis à Philippo fundamētis superstruerent, Act. 8. 3. & 14. Nec sanè dubitandū quin præter ipsos Apostolos, & alios Euangelistas dictos legitimè vocatos & missos, vt ex Timothei vocatione patet, 1. Tim. 4. 14. plerisque ex iis qui Iesum Christum audiuerant, itidem se ad Euangelij prædicationē applicuerint, quos deinceps Apostoli comprobauerunt & confirmauerunt, quod Eusebius historiæ Ecclesiast. lib. 3. cap. 31. testatur.

*Introductio
ad munera
Ecclesiasti-*

Verùm alius quidã est introductionis modus planè extraordinarius, is qui nò modò non

ob-

obseruat ordinē inter homines constitutū, ex
 Dei præscripto & ordinatione: sed ex diametro
 repugnat huic ordini, cuius tamē velū obten-
 dit. Et hic sanè periculosissimus est & in Eccle-
 sia minimè omniū tolerandus: quē etiā hodie
 pro viribus oppugnamus, & qui tantū tamen
 promouit pedetentim, vt isti homines sibi so-
 lis Ecclesiæ Catholicæ nomē arrogēt, id est v-
 niuersalis & Apostolicæ, & tandē Rom. qua in
 te sibiipsis mendaciū impingūt, iusta sanè Dei
 prouidētia, quū Roma nequeat esse terrarum
 orbis vniuersus, ac proinde Rom. Ecclesiā nō
 possit esse vniuersalis Ecclesiā: ne si quidē con-
 cedatur illā esse reliquarū omniū caput: quum
 caput non possit esse totum corpus. His igitur
 duobus capitibus positis, quæ ne ipsi quidem
 aduersarij nostri negauerint, nempe Electionē
 verā solū esse ostiū per quod aliquis bona cō-
 sciētia potest in sacrosancti ministerij partē ve-
 nire, tā Sacramentorū quā bonorū Ecclesiasti-
 corū administrationē: deinde hāc Electionem
 esse totius Ecclesiæ legitimè ordinatæ: sicuti cō-
 spiciū est ex historia Apost. totaq. vetere Eccle-
 sia quādiu per multa secula suā puritatē reti-
 nuit: ex omnib. veteribus Canonibus (vel ad vlti-
 mū vsq; Concil. Basil. per Papā Leonē abro-
 gatam, licet non omnis sublata sit ab illo, vt
 par erat corruptio) quæro qua consciētia pos-
 sit vllus in toto illo Papistico Clero legitimæ
 vocationis aliquem titulum adferre: tantū
 abest vt de nostra queri possint, de qua dein-
 ceptis pluribus acturi sumus.

*ca qualem
 habet Eccle-
 sia Romana
 hodierna,
 nulla est
 proferri
 sa. immo
 Dei verbo
 ex diamet-
 ro repu-
 gnans, &
 vsui vera
 veteris Ec-
 clesiæ, & ve-
 ris antiquis
 Canonibus.*

*Ecclesia Ro-
 mana non
 potest esse
 vniuersalis.*

*Electioes
mutatae in
nominatio-
nes ex Re-
gum & a-
liorum arbi-
trio.*

Nam obsecro, nonne hinc quidem electio-
nes mutatae sunt, etiam impressis hac de re
Concordatis, in nominationes Regibus ac
Principibus attributas? Quibus siquae sunt ad-
ditae conditiones, nonne tamen irritae sunt, ut
citra controuersiam Regum ac Principum hac
in re voluntas obtineat? Inde verò ubi Ele-
ctionum nomen retentum est, an non penes
Capitula quae vocant (bone Deus quale hoc
hominum genus) omnis earum potestas rese-
dit?

*Patronatus
Indultus,
Collationes
Resignatio-
nes, Permu-
tationes, De-
solutiones,
in Ecclesiam
Romanam
inuenta, ve-
ram electio-
nem abolent.
Celerius Ro-
mam curi-
ti dignitatis
gradus con-
ferunt.*

Annon etiam cuilibet notum est pro Ele-
ctionibus Christianis fuisse in Ecclesiam ob-
trusos patronatus, Indultus, collationes, resi-
gnationes, permutationes, deuoluta, tam aper-
tè tamque directè & ex diametro repugnantia
omnia, Ecclesiae veteri, antiquis puris Cano-
nibus, quàm tenebrae Luci sunt contrariae?

Annon etiam, ut similis initio finis respon-
deat, equis celeribus Romam vsque literae
perferuntur, ut ratae fiant hae vocationes, mem-
branae insculptae & plumbo appeso, quae bul-
la carissimo pretio vanae prostat? Adde his
deteriora, nempe quum in omni Iudiciali fo-
ro poenae sit obnoxius qui vendit quod alte-
ri prius vendiderat, tamen Romam centum cur-
soribus aduentantibus, idem Beneficium am-
bientibus, totidem bullas magno pretio redē-
ptas expediri, magno emptorum periculo.

*A Perin-
ris manife-
stus promissio-
nes Roma*

Quid? quòd in tota ista Curia Romana, e-
xamen quod doctrinae & morum habetur, &
in electionibus est essenziale, & easdem præ-
cedere

cedere debet necessariò, nihil aliud est quàm detestandum periurium, nempe testimonium eius de quo nunquam est quæsitum, quod primum faciunt notarij Apostolici falsò nominati, cum procuracione Romæ iurisiurandi exigendi ab iis qui ex quotidianis periuriis & manifestis victum sibi comparant?

n.e inchoantur.

Ecquis verò est alius Canonum aut Constitutionis veteris & legitimæ vsus in talibus prouisionibus, nisi vt amplificentur causæ derogatoriæ? Iam quid aliud est istud quàm exercere nundinationem animarum, quæ pretiosissimo sanguine Iesu Christi Dei filij redemptæ sunt? quid aliud quàm omne ius diuinum & humanum vendere, quid aliud denique quàm impudentissimè Simoniacum & sacrilegam esse, seu venditores seu emptores ipsos consideres? Atque hæc de primo quidem ad Ecclesiasticas functiones aditu dicta sint.

Iuris omnia diuini & canonici abolitio vnicuique penna dicitur in bullis.

Sin verò deinceps agatur de manuum Impositione, quam Consecrationem dicunt, & ordinationem, quandoquidem id quod non est præsupponit, nempe legitimam Electionem, sequitur manuû Impositionem & Consecrationem superioribus innixam, merum esse Dei & hominû ludibriû: quemadmodum minimè possunt inficiâs ire, quin veteribus Canonibus illa omnia irrita declarentur: & quidē addita excommunicatione expressa tû sic ordinantis, tû etiâ ordinati. An verò talem excommunicatorû vel suis ipsorû Canonibus cætur, esse Ecclesiâ & sponsam Iesu Christi censebimus? Atque

Papæ cum suo Clero excommunicantur suis ipsorum Canonibus.

huius cætus Caput illius esse Pastorem vniuersalem, à nemine iudicandum, licet in inferos animas plenis plaustris ducentem, quæ Decretalium ipsissima verba sunt?

Omitto immensam multitudinem rituum, quorum alij, licet suum vsum ad tempus habuerint, iam sunt prorsus inutiles ac superflui: alij ridiculi: alij idolomania & impietate prophani: quod per se in omnium oculos incurrit eorum qui non sunt istiusmodi pollutionibus inebriati.

Origo ieiunij quatuor temporum & abbas.

Sed hæc altiùs repetenda. Pastores & quibus erat animarum commissa cura, quos Curatos deinceps dixerunt, bonis illis temporibus singulis annis quater in vna quaque Diœcesi conueniebant cum primario, & eo qui inter ipsos principem locum tenebat, cui nomen Episcopi postea tributum est, & qui prior erat ordine, factus est gradu superior. Eodem tempore tota Ecclesia ieiuniis Deo se cõmendabat, eiusque Spiritum implorabat, vt benè à Pastoribus regeretur, ad Apostolorum exemplum. Act. 13. 2. In hoc cætu multis occurrentibus casibus prouidebatur, & in vacuas sedes legitima electione vocati mittebatur: hinc Quatuor temporum ieiunia in Ecclesiam inuecta. At pro hoc legitimo vsum, Deus bone, quid hodie in talibus cætibus fiat, vel dicatur, nosti: de quibus sanè non exigenda ratio est ab Episcopo, parum de cætibus illis sollicito, nisi forte id negotiũ agatur ex quo cõpendiũ aliquod capter.

Monstrum episcopi porlatini.

At pro Episcopis Diœcesanis, in Ecclesiã irreple-

repserunt monstra quædam Episcoporum, quos vocant Portatiuos, sine Diœcesi, sed qui præferunt (ô impudentiam nullis auditam antea seculis) nomina miserarum quondam Ecclesiarum à Turcis euerfarum, veluti Tyri, Sydonis, Bethlehemi, Chalcedonis & reliquarum: & hi circa tempus quartæ suæ messis annuæ veniētes, specie vel ipsis pueris ridicula, quotquot rasi Clerici fuerint ipsis vna septimana oblatis, promouent sine alio examine, conuenientissimæ uocationi ipsorū ordine.

Primùm enim creant ipsos, non minus ridiculo quàm barbaro nomine, Acolitros pro Acoluthis, idest sequentibus, qui olim eligebantur, & quidem iustissimas ob causas, vt Pastoribus semper adessent, eosdēque semper sectarentur: quos eādē septimanâ, si opus est Portitores faciunt, sine Portis tamen vllis custodiendis: tum Lectores sine libris, & non raro sine vlla literarum peritia. Et hæc quidem olim fuerunt in cætibus Ecclesiasticis honesta munera, quum alij portas custodirent nequa fieret confusio: alij lectioni verbi Diuini vacarent, quod mox explicabitur.

Poitea repente fiunt subdiaconi: sed vt tertiam quandam personam in Missa maiore sustineant, quum olim Diaconis adiungerentur vt in ipsorum administratione eis adessent: tum Diaconi sed sine vlla pauperum cura aut bonorū eorundē administratione: futura sanè alioquin etiam illa pessima & periculosissima.

Tandem denique euadunt in presbyteros,

x. iiij.

Acoluthorum, Portitorum & lectorū larua.

Subdiaconi & Diaconi eumentiti.

Abominanda

*deformatio
muneris
presbytero-
rum.*

minimè quidem vt præsent censuris Ecclesiasticis tanquam pastores aut seniores, sed vt fabulam agât in qua sacrosanctæ Cœnæ Domini administratio cum insigni blasphemia pedibus conculcatur. Nam quum instituta sit, nõ ad offerendum Patri Iesum Christũ, quod fuit illi vni proprium, & semel in æternum ab ipso perfectum est, sed ad eius memoriam solenni ritu concelebrandam, sibi que vera & vina fide spiritualiter applicandam, bonus ille scilicet presbyter se se, quoties istiusmodi Missæ fiunt altæ vel submissæ sacrificium facit actualiter & realiter corporis Iesu Christi, (ô seculus horrendum! ô nefas superioribus sæculis inauditum!) offerendi Deo Patri pro peccatis, non solùm viuentium, qui viam adhuc insistent salutis aut damnationis: sed etiam defunctorum iam iudicatorum, nisi fortè in Purgatorio illo suo adhuc hæserint. Vah! quanta mundi cæcitas! Eo-ne homines deuenisse stuporis, vt conscientiarum tranquillitatẽ iis credant quibus ne minimam quidem partem terrenorum bonorũ permiserint! an igitur amplius litigandum est, istine per portam in Ecclesiam ingressi sint, vt veri pastores, an verò vt latrones & fures vim fecerint, sicuti loquitur cui & intus & in cute noti sunt, & qui futurus est ipsorũ iudex, quamlibet suam in eos vindictam differat? Iohan. 10. 1.

Nullus Diaconus, nullus Presbyter, nullus

Verùm age, quĩnam dixeris rationem illam ordinandi tolerandam, vt conferantur cum Scribis ac Phariseis, qui quantumlibet hypocritæ,

eritæ, tamen sedebant in cathedra Moſis, quæ ne munera quidem illa & dignitates quas ſibi vendicant ſint à Deo, nec ab eius ſancto Spiritu in Eccleſia. Nam pretioſa illa Diaconorũ, Presbyterorum & Episcoporum nomina iſti quidem retinuerunt, vt diximus, ſed eorum vſum penitus ſuſtulerunt, vt rota illa hominum colluies nihil aliud ſint quàm ſacrilegi Diaconatus inuaſores, quum bona pauperum ſic adminiſtrent, vt nec accepti nec expenſi paginam vllam vnquam producant. Ecquis igitur verè dixerit vnquam eſſe vllum in ipſorum Eccleſia Diaconatum, Presbyteratum aut Episcopatum, cum omnibus ipſius gradibus Archiepiſcopatu, Primatu & Patriarchatu ſi has voces vero & germano ſuo ſenſu ex Eccleſiæ totius & veterum verorum Canonum regula accipias?